ICS   65.060.01
CCS   B 91
团 体 标 准
T/CAMA 118—2025
 自走式甘蔗割堆机
Self-propelled sugarcane cutting and stacking harvester
2025 - 05 - 07 发布 2025 - 07 - 01 实施
中国农业机械化协会  发 布

T/CAMA 118—2025
4
示例：纯工作小时生产率为 10 t/h 纯燃油驱动的自走式甘蔗割堆机型号表示为：4GD-10。
5 技术要求
一般要求 5.1
5.1.1 配套动力
5.1.1.1 配套动力必须保证甘蔗割堆机正常作业，发动机应符合 GB/T 1147.1 的规定，发动机标定功
率应为 12 h 功率。
5.1.1.2 发动机起动应顺利平稳，在气温 5 ℃～35 ℃时，每次起动时间不大于 30 s。怠速和最高空
转转速下，运转平稳，无异响，熄火彻底、可靠；在正常工作负荷下，排气烟色正常。
5.1.2 割台工作部件
5.1.2.1 割刀在规定范围内机构调整应自如，并能可靠地固定在所需位置上。
5.1.2.2 割台工作部件应做空运转试验，时间不少于 30 min，空运转期间应无异常。
5.1.2.3 割台升降应灵活、平稳、可靠，不得有卡阻等现象；提升速度不低于 0.20 m/s，下降速度不
低于 0.15 m/s；静置 30 min 后，静沉降量不大于 10 mm。在运输状态下，升降锁定开关应锁定牢固。
5.1.3 液压系统
5.1.3.1 液压系统各机构应工作灵敏，在最高压力下，元件和管路联结处或机件和管路结合处均不得
有泄漏现象，无异常噪声和管路振动。
5.1.3.2 液压转向、操纵系统的压力应符合技术文件的要求，行走时无级变速应稳定。
5.1.4 电气系统
5.1.4.1 蓄电池应置于便于保养和维修的位置处。蓄电池的非接地端应进行防护，以防止与其意外接
触及与地面形成短路。
5.1.4.2 电气装置及线路应完整无损，安装牢固，不得因振动而松脱、损坏，不得产生短路和断路。
5.1.4.3 开关、按钮应操作方便，开关自如，不得因振动而自行接通或关闭。
5.1.4.4 蓄电池应能保持常态电压，电气导线应具有阻燃性能，所有电气导线均需捆扎成束，布置整
齐，固定卡紧，接头牢靠并有绝缘套，在导线穿越孔洞时应设绝缘套管。
5.1.4.5 电缆应设置在不触及排气系统、不接近运动部件或锋利边缘的位置。
作业条件 5.2
甘蔗种植模式必须符合自走式甘蔗割堆机收割的要求，试验用甘蔗选择当地主要种植的品种，甘蔗
的生长密度、生长整齐度和有效蔗株应基本符合甘蔗割堆机说明书中相对应的要求，产量大于 75 t/hm
2
,
叶茎比不大于 0.3，作业时甘蔗茎叶表面干燥。
作业性能指标 5.3
甘蔗割堆机在符合 5.2 规定的作业条件下，其作业性能指标应符合表 1的规定。
表 1 作业性能指标
项      目 作业性能指标
纯工作小时生产率    ≥企业规定值
总损失率              ≤4.0%
宿根破头率        ≤18.0%
蔗茎合格率          ≥90.0%
收集质量           ≥企业规定值且不小于 100 kg
卸料时间            ≤企业规定值
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CAMA 118—2025
5
可靠性 5.4
平均故障间隔时间不应小于 40 h；有效度不应小于 93％。
安全要求 5.5
5.5.1 对操作者存在或有潜在危险的部位（如正常操作时必须外露的功能件，防护装置的开口处和维
修保养时有危险的部位）应在明显位置固定耐久的安全标志；切割装置、驾驶台、螺旋分（扶）蔗器、
排气管消声器出口附近等部位应有安全标志。安全标志应符合 GB 10396 的规定。
5.5.2 各外露轴系、带轮、链轮、胶带、链条、传动轴和万向节等运动件及发热部件应有安全防护装
置，其结构和强度应符合 GB 10395.5 的规定。人上下肢触及危险区的安全距离应符合 GB/T 23821 的规
定。
5.5.3 轮式甘蔗割堆机应有行走制动装置，在最高行驶速度制动时（最高行驶速度在 20 km/h 以上时，
制动初速度为 20 km/h），整机质量不大于 8 000 kg 的轮式甘蔗割堆机制动距离应不大于 6 m；整机质
量大于 8 000 kg 的轮式甘蔗割堆机制动距离应不大于 8 m。后轮不应跳起。
5.5.4 甘蔗割堆机应有独立的驻车制动装置，驻车制动器锁定手柄或踏板必须可靠，没有外力不能松
脱，轮式割堆机能可靠地停在 20％（11°18′）的干硬纵向坡道上。履带式割堆机能可靠地停在 25％
（14°3′）的干硬纵向坡道上。驻车制动控制力，对手操纵应不大于 400 N，对脚操纵应不大于 600 N。
5.5.5 安全结构要求应符合 GB 10395.1（第 5.1.1、5.1.2 条）和 GB 10395.7（第 4.1.4 条）的规定。
甘蔗割堆机动态环境噪声不大于 90 dB(A)；密封驾驶室时驾驶员位置处噪声≤85 dB(A)；普通驾驶室
时驾驶员位置处噪声≤93 dB(A)；无驾驶室或简易驾驶室时驾驶员位置处噪声≤95 dB(A)。